

Vintermøde 2025**WORKSHOP 1****Det åbne land - løsninger på tværs af aktører****Tidspunkt**

Tirsdag den 4. marts 2025, kl. 15.25–16.50

Sted

Vingsted Hotel og Konferencencenter, Vingsal 2

Faglig tilrettelæggelse

Adm.direktør Tom Heron, SEGES Innovation

Arrangør

Lisbeth Verner, ATV Jord og Grundvand, atvlv@dtu.dk

Emne

Landbruget har hidtil været ganske lidt repræsenteret på Vintermødets agenda, selvom vejen frem på mange af emnerne uomgængeligt har landbruget som central part og operatør. Vi håber med denne session at bevæge os bort fra årsagssøgende dialog med fokus på placering af ansvar og skyld til en fremadrettet, løsningsorienteret samtale om, hvordan parternes viden bedst kombineres til hurtige forbedringer af bæredygtigheden i forvaltningen af det åbne land.

Med regeringen for bordenden har syv organisationer udarbejdet et dokument som rammesætter en ny balance for anvendelsen af det åbne land i Danmark. Dokumentet italesættes som 'Aftale om et Grønt Danmark'. Med aftalen tegner der sig den største forandring af anvendelsen af de danske arealer siden udskiftningen i perioden 1770 – 1810.

Trepartsaftalen rammesætter, hvordan der i 2030 og fremover opnås en balance mellem reduktion af arealernes og landbrugets udslip af klimagasser, øget natur og biodiversitet, mindre tab af næringsstoffer og dermed bedre vandmiljø, øget sikkerhed for grundvandsressourcer, effektiv fødevareproduktion og plads til vedvarende energianlæg. Læg hertil samfundets markante udfordring med at rumme stigende vandmængder i landskaberne samt hyppigere og dybere fremtidige tørkeperioder som følge af klimaforandringer, samt lokale ønsker om øget adgang og rekreative kvaliteter i det åbne land.

Med ca. 60% af det danske areal under dyrkning er landbruget langt den største arealbesidder og aktør i det åbne land og ser frem mod nye rammer, krav og succeskriterier.

Vi foreslår en session som zoomer ind på de forestående ændringer i det åbne land og landbrugets rolle heri. Der vil blive fokuseret på landbrugets evne og villighed til at bidrage til forandringerne samt de samarbejder og processer, som vil kunne føre samfundet i mål med målene i Treparten.

Herefter vil en repræsentant for dansk landbrug, en landmand m/k præsentere strukturudviklingen i dansk landbrug og derefter give et in-side vidnesbyrd om, hvordan landmænd ser på og forholder sig til de ændrede rammevilkår, som Treparten medfører.

Endelig vil Irene Wiborg, Miljøchef på SEGES Innovation give bud på, hvordan vi får realiseret de ønskede forandringer: Hvilke parter skal bringes om bordet og med hvad? Hvordan er fordelingen mellem kommuner, landmænd, forsyning, DN, stat, lokale interesseorganisationer, videnspartnere, landbrugsrådgiverne mv.? Hvilke fagligheder er nødvendige og hvordan kan processen og ånden i samarbejdet med fordel være?

Program

Nærmere program oplyses senere

Begrænset antal deltagere – forhåndstilmelding nødvendig

Ændringer kan forekomme